



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XIX CZWARTEK, 15 stycznia 1959 r. NR. 3 (863)

W NUMERZE:

S. Klinga — Nasser na rozstajnych drogach, Z. Stahl — Po grudniowych konferencjach panafrykańskich, S. Mękowski — Uczelnie wyższe w Polsce, T. Felsztyn — Atlas na niebie, B. Czaykowski — Na marginesie „sprawy Merkuriusza“ (polemika z artykułem P. Zaremby), Jubileusz Rocznika Polonii, Przegląd Sportowy, Sztuczne zęby Hitlera, O przedłużeniu repatriacji z Rosji, Głosy prasy, Między Plotką a Anegdota, Kronika Wojskowa, Życie Kulturalne
oraz: część 2 Rewelacji Ireny Światłohatowicz: „Jak żyje Nowa klasa w Polsce“ i odcinek 7. „Pamiętnika wojennego“ Z. Nadratowskiego.

STANOWISKO WATYKANU

W „Osservatore Romano“ z dnia 5/6 stycznia br. ukazało się oficjalne zaprzeczenie pogłosek jakoby „ambasada R. P. i poselstwo litewskie nie miały być nadal uznawane (przez Stolicę Apostolską) i zostałyby dlatego zniesione“.

Komunikat watykański wskazuje bez ogródek na agencję „Italia“, jako na źródło fałszywych wniosków i przypuszczeń. Czynniki w sposób niezwykle surowy, jak na ogólnie i kurtuazyjnego zazwyczaj „Osservatore Romano“: „Agencja „Italia“ dała folę wnioskowi o przypuszczeniu co do rzekomego nowego kierunku „polityki Watykanu“.

Tymczasem, zdaniem „Osservatore Romano“, sprawa wszechgłęboko przedstawiła się w sposób niepokojący. Litwy nie posiada charakteru „politycznego“, lecz wyłącznie „techniczno-prawny“. Organ watykański tłumaczy, że przedstawiciele dyplomatyczni Polski i Litwy, mając przed sobą nowego Papieża, powinni być w pełni świadomi, że „nie znajdują się w warunkach wykazania się dokumentami, którym można by przyznać charakter i wartość dyplomatyczną w znaczeniu prawa międzynarodowego“. Stolica Apostolska pierwsza nad tym ubolewa, lecz — czytamy dalej — znajduje się ona „w niemożności uznawania dotychczasowych tytułów w szefów odnoszonych placówek, kierowanych przez dostojnych dyplomatów, którzy byli niemi obarczani“.

Komunikat watykański zapewnia, iż stanowisko to nie oznacza, że miano by zastrzeżenia przeciw osobom odnoszącym dyplomaty, którzy od dawna cieszą się w Watykanie szacunkiem i poważaniem. Tym bardziej nie oznacza ono zmiany postawy Stolicy Apostolskiej wobec dwóch narodów, które dla świata katolickiego są „symbolem dumy i uzasadnionej nadziei“. Żadna zmiana nie następuje w szczególności w stosunku do Litwy „ofiary gwałtu, nad którym Stolica Apostolska w dalszym ciągu jak najżywiej ubolewa“.

W końcowych wnioskach komunikat jeszcze raz podkreśla z naciskiem: „Mówiono, że Stolica Apostolska ma zamknąć te dwa przedstawicielstwa dyplomatyczne. Nie mówiąc już o innych względach, należy zauważyć, że Stolica Apostolska nie miałaby kompetencji, by to uczynić. Te przedstawicielstwa istnieją nadal, a w braku szefa misji o dotychczasowym charakterze zostają one powierzone Kierownikowi Spraw Ambasady i Poselstwa“.

A więc jak to „Orzeł Biały“ już stwierdzał, przestrzegając przed bezkrytycznym przyjmowaniem podejrzanego pogłosek, czym zawiniła nawet część prasy emigracyjnej, ambasada R. P. i poselstwo Litwy będą istniały nadal. Zmieniają się tylko tytuły szefów obydwóch tych misji dyplomatycznych. Nie oznacza to również zmiany stanowiska Stolicy Apostolskiej wobec krajów katolickich za „żelazną kurtyną“, stawiających niezłomny opór bezbożnym doktrynom. Jest to stwierdzenie doniosłe, które uciale nas nie zaskakuje.

Stalo się ono jednak konieczne wobec rozgłosu, jakiego ta sprawa nabrała w całej prasie światowej. Zwłaszcza prasa włoska pewnego kierunku usiłowała ukuc z niego kapitał wyborczy dla komunistów lub stronnictwo, sprzyjających komunistom, a nawet dla „lewego“ skrzydła

PRZEDŁUŻENIE TERMINU ZGŁASZANIA ROSZCZEŃ OD NIEMCÓW

Dowiadujemy się, że termin zgłaszania roszczeń na podstawie niemieckiej ustawy z 19. 7. 1957, który upływał 31 grudnia 1958 roku, został obecnie przez parlament NRF przedłużony do 31 marca 1959 r.

Jeśli chodzi o przedmioty majątkowe zażądane przez władze hitlerowskie na terenach okupowanych, a więc m. in. na terenie Polski — ustawa powyższa daje podstawę do dochodzenia odszkodowania tylko tym poszkodowanym lub ich następcą prawnym, którzy mogą wykazać, że dane przedmioty po ich zajęciu zostały się na teren Niemiec zachodnich lub Berlina (do strefy zachodniej i wschodniej).

chrześcijańskiej demokracji pod pozorem, że polityka Watykanu w stosunku do międzynarodowego komunizmu „ulega zmianom“.

Komentarze prasy europejskiej — szwajcarskiej, niemieckiej, francuskiej, hiszpańskiej, angielskiej — były wyjątkowo liczne. Jest to dowód, że każde pociągnięcie w sprawie polskiej wywołuje natychmiast poruszenie opinii światowej. Jest to dowód, że sprawa polska posiada znaczenie węzłowe i kluczowe w Europie. Z tym wszyscy powinni się liczyć.

Ujawnione zainteresowanie opinii światowej sprawą ambasady R. P. przy Watykanie jest objawem znaczącym i pociesającym.

Rosja Sow. chciałaby problem Polski sprowadzić do wewnętrznego zagadnienia imperium sowieckiego. Zadaniem Polaków w wolnym świecie jest do tego nie dopuścić. Polityka polska nie może wycofać się z ukladaniem stosunku ze światem komunistycznym i z zaborcą. Mamy już długą tradycję politycznych walk o niepodległość. Wszystkie nasze kierunki polityczne o charakterze niepodległościowym dążyły zawsze do stawiania sprawy Polski na szerokiej arenie międzynarodowej i nie ograniczają jej do stosunków z zaborcami. Tę tradycję podtrzymuje obecnie emigracja polityczna. Zachowana i utrzymana ambasada R. P. przy Watykanie będzie nadal służyła tej samej misji.

Wyprawa Mikojana i nowe propozycje sowieckie

MIKOJAN w Ameryce wysłała się dość skutecznie by robić dobre wrażenie. Uchodzący za krajów ujarzmionych obrzucają go tu i ówdzie zgniłymi jajami, lecz kapitaliści amerykańscy obdarzają go uśmiechami. Szczególnie serdecznie przyjęto go w San Francisco, gdzie przemysłowcy marzą ponoć o handlu z Chinami. Nieoficjalna podróż Mikojana jest nawigacją dwustronnymi rozmowami między Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Sowieckim, co budzi niepokój w stolicach Europy Zachodniej.

Zadaniem Mikojana jest wybadanie nastrojów amerykańskich i otwarcia drogi do Ameryki dla Chruszczowa. Dulles — jak donosi z Waszyngtonu korespondent paryski „Le Monde“ — nie poruszył zabiegów sowieckich. Stoi on na stanowisku, że stanowczo opłaciła się w sprawie Środkowego Wschodu oraz na Dalekim Wschodzie, więc opłaci się również, gdy chodzi o Berlin. Mikojan będzie jednak przyjęty przez Eisenhowera, lecz przy rozmowie będzie obecny Dulles.

Ale teraz mamy nowe sowieckie posunięcie dyplomatyczne. Zachód odrzucił propozycje sowieckie, by uczynić z zachodniego Berlina wolne i zdemilitaryzowane miasto. Jednocześnie oświadczył, że jest gotów rozmawiać o Berlinie jedynie w ramach całokształtu zagadnienia niemieckiego, w połączeniu ze sprawą ogólnego bezpieczeństwa w Europie.

Treść projektu sowieckiego

Moskwa zareagowała na to propozycją zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami, który byłby rozwiązaniem zagadnienia niemieckiego po myśli interesów sowieckich. Główne punkty projektu sowieckiego są następujące:

— Wycofanie z terenu Niemiec obcych wojsk w ciągu roku.
— Zakaz posiadania przez Niemcy broni atomowych, bombowców i łodzi podwodnych.
— Niemcy zobowiążą się nie należeć do żadnego przymierza wojskowego.

— Niemcy zrzekną się praw do ziem na wschód od linii Odra-Nysa,

Mec. Z. Stypułkowski wyjeżdża do Waszyngtonu

W środę, dnia 21 bm. wyjeżdża do Waszyngtonu — na statku „Queen Elizabeth“ — z ramienia Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego mec. Zbigniew Stypułkowski, kierownik działu spraw wewnętrznych Egzekutywy. Pobyt mec. Z. Stypułkowskiego w Stanach Zjednoczonych potrwa ok. 3 miesiące.

SPORY W ŁONIE P. P. S.

NIE jest tajemnicą, że Polską Partią Socjalistyczną szarpia spory wewnętrzne. Dopóki nie wykraczą one poza zagadnienia taktyki lub gdy dążą do zmian programowych nie naruszających podstawy ideologicznej — spory tego rodzaju są zdrowym objawem ruchliwości umysłów i są w zupełnej zgodzie z demokratycznym układem stosunków. Inaczej jest natomiast gdy przedmiotem sporu stają się założenia ideologiczne w oparciu o różnicę oceny rzeczywistości politycznej. Wydaje się, że w tym właśnie położeniu znalazła się PPS.

PPS w postaci zorganizowanej istnieje tylko na emigracji. W Kraju po krótkotrwałym okresie postugiwa-

nia się jej nazwą, stojący u władzy z łaski Moskwy dokonali jej „zfuzywania“ z partią komunistyczną, po to głównie by móc nazwę PPR zamienić na PZPR. Są to sprawy stare, warte je jednak przypomnieć choćby z tego względu, że powstanie PZPR przekreśliło ostatecznie nadzieje przywódców socjalistycznych, przebywających jeszcze wówczas w Kraju, na możliwość jakiegokolwiek działalności politycznej. Pomogło to komunistom do przywłaszczenia sobie przymiotnika „socjalistyczny“ w odniesieniu do ustroju narzuconego Polsce. Jak skutecznym był w swych skutkach ów dyktat terminologiczny Kremla świadczy fakt, że pomimo absurdu jakim jest określanie komunizmu jako „socjalizm“, powoli ugruntowało się ono i w Polsce i na Zachodzie, powodując sporo zamieszania w umysłach. Do tego stopnia, iż dziś dla uniknięcia nieporozumień używa się coraz częściej określenia „socjalizm demokratyczny“ w odróżnieniu od pseudo-socjalizmu w wydaniu komunistycznym.

Straciwszy ostatecznie możliwość działania w Kraju PPS stała się jedną z podstawowych ości w walce z komunizmem prowadzonej w imieniu Kraju na emigracji. Nie rezygnując z żadnych ze swych założeń doktrynalnych, ze swego programu społecznego i gospodarczego, podtrzymując niezmiennie swe stanowisko antykapitalistyczne, PPS stwierdziła wyraźnie i zgodnie ze swą tradycją i ideologią, że socjalizm może być zrealizowany jedynie w oparciu o byt niepodległego państwa polskiego. Walka o niepodległość zatem jest pierwszym punktem programu polskich socjalistów, bez spełnienia którego nie może być mowy o realizacji innych założeń programowych.

Dążenie do tego podstawowego celu sprawiło, że PPS nie uchyliła się od współdziałania z innymi niepodległościowymi stronnictwami polskimi i z masą Polaków nie związanych z żadnym stronnictwem i stała się kamieniem węgielnym Zjednoczenia Narodowego na emigracji, gdy w r. 1954 tworzyło ono podstawy pod dalszą zorganizowaną działalność polityczną. Mówiąc krócej i wyraźniej: PPS jest jednym z sygnatariuszy Aktu Zjednoczenia i bierze czynny udział w pracach jego organów: Tymczasowej Rady Jedności Narodowej i Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego.

Jej dalsze pozostawanie w Zjednoczeniu jest przedmiotem zacietego sporu, o którym wspomnieliśmy na początku tych uwag. Francuski ośrodek PPS dąży do próby sił na mającej się odbyć w dniach 24-25 bm sesji Rady Centralnej partii, na której zgłosi wniosek o wystąpienie PPS ze Zjednoczenia Narodowego, tym samym z TRJN i z Egzekutywy.

Członkowie PPS zasiadający w odziale TRJN we Francji wystąpili już z niego poprzednio. Zjazd krajowy PPS, który odbył się 14 grudnia ub.r. w Lens, krok ten pochwalił, uchwalając jednocześnie rezolucję, w której „zwraca się do CKZ PPS by jak najszybciej przeprowadził rewizję dotychczasowej polityki wobec tzw. zjednoczenia narodowego, nie widzi bowiem żadnej korzyści istnienia wspólnego przedstawicielstwa, które stało się wygodną pokrywką dla działalności ugrupowań pravicowych i propagandy klerykalnego wsteczństwa“.

Tezę tę rozwija dokładniej p. Zygmunt Zaremba w artykule wstępnym

(Dokończenie na str. 8)

(Dokończenie na str. 4)



MIKO-LUNIK CZYLI POWITANIE CZAROWNICY

